请输入关键词搜索

各有关单位：

根据《海南省科技计划体系优化改革方案》（琼科〔2021〕250号）、《海南省重点研

发专项和经费管理暂行办法》（琼科规〔2021〕18号）等相关规定，为规范和加强海南省

院士创新平台科研项目管理，省科技厅制定了《海南省院士创新平台科研项目和经费管理

办法》，现予印发，请遵照执行。

海南省科学技术厅

2022年3月16日

（此件主动公开）

海南省院士创新平台科研项目和经费管理办法

第一章 总则

第一条为贯彻落实《海南省科技计划体系优化改革方案》（琼科〔2021〕250号），发

挥院士及其团队作用，规范和加强海南省院士创新平台科研项目（以下简称“院士平台项

目”）管理，依据国家和海南省有关科研项目管理制度，结合院士平台项目管理特点，制

定本办法。

第二条院士平台项目是我省财政科技计划重点研发专项的组成部分，面向海南省院士

工作站和院士团队创新中心，围绕重点产业、民生科技需求，开展基础研究、技术开发研

究、院士科技成果示范应用推广研究、技术战略咨询研究，促进平台依托单位科技创新能

力提升、人才发展和学科建设。

第三条院士平台项目通过定向择优或定向委托的方式确定承担单位。

第四条 海南省科学技术厅(以下简称“省科技厅”）是院士平台项目的组织管理部

门，负责组织或委托专业化机构(以下简称“专业机构”）开展项目立项、过程管理、项

目验收和监督检查等工作。海南省财政厅负责院士平台项目经费的预算管理工作；项目承

担单位负责院士平台项目的组织实施；项目负责人和平台负责人负责院士平台项目的具体

实施。

第二章 指南发布与项目申报

第五条  省科技厅根据全省经济社会和科技创新发展规划，编制院士平台项目常年申

报指南。指南中明确项目支持方向、申报方式、申报条件、资助方式、资助额度、实施年

相关文档

《海南省院士创新平台科

研项目和经费管理办法》政策

解读

< 首页 > 信息公开 > 信息公开专栏 > 法定主动公开内容

简 繁

首页 机构介绍 要闻动态 信息公开 解读回应 政务服务 互动交流 数据开放

索 引 号：
00817378-2/2022-00109 分　　类：
 部门文件/科技、教育

发文机关：
省科学技术厅 发文日期：
2022年03月16日 17:26

名　　称：
海南省科学技术厅关于印发《海南省院士创新平台科研项目和经费管理办法》的通知

文　　号：
琼科规〔2022〕11号 主 题 词：
无

时 效 性： 有效

http://dost.hainan.gov.cn/
http://dost.hainan.gov.cn/xxgk/xxgkzl/xxgkml/202203/t20220316_3156259.html
http://dost.hainan.gov.cn/
http://dost.hainan.gov.cn/xxgk/
http://dost.hainan.gov.cn/xxgk/xxgkzl/
http://dost.hainan.gov.cn/xxgk/xxgkzl/xxgkml/
javascript:ClickObject1_body();
javascript:ClickObject2_body();
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://faq.zw.hainan.gov.cn/robot/chat2_hainangov.html?sysNum=1476067342641247
javascript:void(0)
http://dost.hainan.gov.cn/
http://dost.hainan.gov.cn/xxgk/zzjg/
http://dost.hainan.gov.cn/kjxw/
http://dost.hainan.gov.cn/xxgk/newxxgk_index.html
http://dost.hainan.gov.cn/jdhy/
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/department?regionId=HZ2881f4424539dd0142453c856b0025&orgId=HZ28810342933aa9014298d218710b6a&serviceSubType=org
http://dost.hainan.gov.cn/hdjl/
http://36.101.208.175/search/list.do?systemCode=0008
javascript:;

限等内容。

第六条  院士平台项目申报实行常态化和集中申报相结合，申报材料通过海南省科技

业务综合管理系统填报。

第七条申报条件：

（一）申报单位

1.经我省认定的、有效期内的院士工作站或院士团队创新中心的依托单位。

2.两家及两家以上单位联合申请，应提交项目合作协议，并经各方法人单位盖章。合

作协议应明确各方的权利义务、研究内容、成果提交的时限、经费分配方式、知识产权归

属、法律责任等主要内容。

3.企业单位申报，自筹配套经费应不低于财政补助经费，并出具承诺函。

（二）项目团队

1.项目负责人由进站院士或院士团队核心成员担任，负责技术指导与技术路线设计。

院士工作站有多位进站院士，各进站院士均可作为项目负责人申报本项目；项目负责人如

不是院士本人，需提供院士授权书。

2.院士工作站或院士团队创新中心负责人负责项目日常管理与组织实施，院士团队其

他成员及依托单位在职研究人员可作为项目参与人。

（三）其他

1.项目成果应用及产业化实施地点应在海南省内。

2.项目实施需要试验或示范基地的，需提供自有产权或租赁、合作的科研基地的相关

材料，包括产权证（或租赁合同）、合作协议等。

第八条  项目申报采取承诺制。申报单位和项目负责人在申报过程中，按照申报指南

和业务系统要求上传相关材料，须承诺对申报材料的真实性、合法性、合规性负责。未按

要求上传相关材料的，不予受理。

第三章 项目立项与管理

第九条项目立项。省科技厅委托专业机构组织相关领域专家，对申报的项目开展立项

评审工作，并由省科技厅按程序对科技项目立项进行审定。项目立项一般包括形式审查、

专家评审、行政审定、立项公示和项目下达。必要时，可组织专家进行现场核查。项目立

项评审按照海南省省级财政科技项目立项评审工作细则执行。

第十条过程管理。省科技厅负责项目立项后至验收前的管理工作，包括任务书审核与

签订、跟踪管理与报告、重要事项调整、终止及延期、监督与处理等内容。过程管理按照

海南省省级财政科技项目实施过程管理工作细则执行。

第十一条项目验收。省科技厅委托专业机构组织专家对项目任务实施情况、指标完成

情况、经费使用情况等进行验收。项目验收按照海南省省级财政科技项目验收管理工作细

则执行。

第十二条项目形成的研究成果，包括论文、专著、样机、样品等，应标注“海南省院

士创新平台科研项目资金资助”，英文标注为：Supported by the specific research

fund of The Innovation Platform for Academicians of Hainan Province。标注的成

果作为验收或评估的确认依据。

第四章 经费管理

第十三条  经费支持方式。院士平台项目经费分为省级财政资金和承担单位配套资

金。省级财政资金支持方式为前资助，立项后支持经费按照国库集中支付的有关规定拨付

项目承担单位。

承担单位的配套资金，不得使用货币资金之外的资产作为配套资金来源。非公益一类

事业单位用于项目组成员的人力成本可计为配套资金。鼓励项目承担单位先行投入项目研

发，从立项之日起追溯期最长不超过6个月。项目执行期内（含追溯期）项目承担单位横

向科研项目经费，可作为配套资金。

第十四条经费支持额度。按照项目负责人分类支持：

1.中国科学院、中国工程院院士作为项目负责人的项目资助额度不超过300万元

（含）；

2.外籍院士作为项目负责人的项目资助额度不超过200万元（含）；

3.其他项目资助额度不超过100万元（含）；

4.省委省政府重大任务，按照“一事一议”方式支持。

第十五条预算编制与执行、开支范围等经费管理遵照《海南省重点研发专项和经费管

理暂行办法》（琼科规〔2021〕18号）执行，并需遵守国家及海南省有关财政经费使用的

相关规定。

第五章 附则

第十六条本办法由省科技厅负责解释。

第十七条法律、法规及政策另有规定的，从其规定。监督检查及其他未尽事宜遵照省

重点研发专项管理的有关规定执行。各类政策与本办法按照从高不重复原则执行。

第十八条本办法自2022年4月16日实施，有效期5年。原《海南省院士创新平台科研项

目与经费管理暂行办法》（琼科规〔2019〕12号）同时废止。

【TOP】【打印页面】【关闭页面】

链      接 中国政府网 省人大 省政协

网站地图 IPV6

主办单位：海南省科学技术厅   版权所有：海南省科学技术厅

技术支持：拓尔思信息技术股份有限公司

地      址：海南省海口市海府路89号 邮编：570203

电      话： 0898-65361403  传真：0898-65343876

维护：海南省科学技术厅  网站标识码：4600000009

ICP备案：琼ICP备05002293号  公安备案：46000050001-18001

友情链接 网站链接 省市科技网站 市县政府 科学类网站

javascript:;
javascript:;
http://www.gov.cn/
http://www.hainanpc.net/
http://www.hainanzx.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0A8AED38E22726FEE053012819AC8F6E
http://dost.hainan.gov.cn/wzdt/
http://ipv6-test.com/validate.php?url=http://dost.hainan.gov.cn
http://www.trs.com.cn/
https://beian.miit.gov.cn/